Ratio huius restrictionis est, quia si rem à fundamento impiciamus, dicitur habita ex consensu domini, & non contra voluntatem domini, cum legi, transferenti dominium in præscriptorem, populus consentit, ut dixi infra num. 127. & seq. & belli lex, cui bellatores se sponte supponunt, hæc sit, ut res, in bello iusto captæ, efficiatur capientes.

Restringe secundo, ut non procedat in eo, qui à piratis, & latronibus emit rem, cuius dominium ignorat, vel, si non ignorat, emit, quasi dominus eam amplius recuperare non possit, aut ea in intentione, & pretio emit, ut quasi utile domini negotium gesserit; quia hic emptor non solum non participat de furto, sed neque eam teneatur restituere, nisi reddito sibi pretio à domino, ut secutus sum supra qu. 1. sub numero 141.

Restringe tertio declarando, ut qui rem bona fide emerit ab eo; quem credebatur esse dominum illius rei, & postea certam habet notitiam, cum, qui sibi vendidit, eam furto subtraxisse, possit eandem rem eidem furtiva conscientia restituere, ut ab eo recuperet pretium, quo fe conseruet inde eam in eo, in quo culpam non habet; & fe indemnem conseruet, non possit, si rem vero domino restituere, quia amitteret pretium, Nauar. & alij, quos citat, & sequitur Leonar. Less. de iust. & iur. lib. 2. cap. 14. numero 14.

Confirmat hæc restrictio, quia charitas ordinata incipit à se ipso, in tantum, quod licet et mihi alienas merces projicere in mare, vel saluare meas, ut scripsi supra hæc ead. q. par. precedentem sub num. 73.

Contrariam opinionem (nempe, quod emptor non possit rem furti restituere, sed debeat eam restituere domino, etiam si amittat pretium) tenet, tutiorem esse in rigore conscientie, & ita agendum esse, si ille emptor credat, quod si rem furti restituit, ea nunquam amplius perveniet ad dominum, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 10. vers. si autem, col. 3. & solus in vers. verum quantum, col. 3. fol. 96. & simpliciter tenet Sol. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 2. post 4. occasi. sibi, quo fit ius furti, col. 3. fol. 378. dicens, quod si reddiderit illegitimo possessori, restitutioni manet obnoxius, quia de iniuria teneatur restituere domino; loquitur tamen Sol. cum hoc grano salis, dummodo restituere poterit domino sine suo magno detrimento, magnumque detrimentum intelligit rem infamiam, & apertus hoc allerit eod. art. 2. col. 5. ubi, & hoc forte non deerit, fol. 379. & qui alij hanc contrariam tenentur opinionem, citat Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 3. m. 10.

In hac controversia Agr. d. capit. 3. qu. 1. vers. sic. Z 3

Aichi Gakum University Library & Information Center

quare dicendum, concludi, emptorem secundum conscientiam rem domino restituere debere, quando pretium a fure repetere non potest, vel quia in longinqua loca discesserit, & conveniri non possit, vel quia mortuus sit, vel quia non compareat, vel pretium reddere teneat, vel nequeat, tunc enim, inquit, cum res adhuc extet, domino suo debetur, & emptor, si non reddat, incipit esse possessor male fidei.

He: Azorij conclusio est confusa, quia non aperit, an restituito sic faciendi domino in casu, quo ipse dominus non possit recuperare pretium a fure, vel in casu, quo illud recuperare non possit ipse emptor; est etiam inepta, dum videtur restitutionem restringere sub conditione (quando pretium a fure repetere non potest, &c.) & licet eam conclusionem mutuo videatur accepisse a Sor. d. art. 2. post 4. conel. col. 5. ubi, & confirmat hac verba, fol. 179. tamen Sor. ab ipso in hac conclusione non citatus, loquitur sine conditione, quia ex illa impotentia recuperandi pretium a fure, non restringit conclusionem, ut restringit Azor. sed probat conclusionem, dicens, quod si laro disparuisset, emptor in foro judiciali compelleretur, tanquam debitor, rem cum iactura pretij exhibere; quod, inquit, siquum est, emptorem teneri de iustitia: ergo, inquit, ob id, quod reperiri possit laro, dominus nullum jus amittit: ergo tunc etiam tenetur domino. Sed neque Sor. satisficit, & clarius argumentando, locutus est Med. d. 1. quaest. 10. vers. tunc etiam, il. 2. col. 5. fol. 96. dicens, quod si emptor possit furi rem restituere, ut pretium ab eo recuperaret, sequeretur, quod si fur esse mortuus, vel esset abiens, aut omnino pauper factus, possit emptor rem apud se retinere, aut eam alio vendere, ne scilicet pretium amittat, quod ipse supponit esse fallum.

Ego non discedo a restrictione, quam bene probat, & valide tueretur Leonar. Less. d. cap. 14. numer. 14. & seq.

Restringo quarto, ut non procedat, quando rem habuit, & retinet bona fide, quia, durante hac bona fide, ignorantia invincibilis excusat eam etiam a peccato, ideoque neque in foro fori, neque in foro conscientiae tenetur eam restituere; licet enim rem illam emerit a fure, & consequenter habuerit, & retineat contra voluntatem domini, tamen quia haec omnia sibi sunt ignota, non habentur in consideratione, Med. in suo tract. tom. 2. tit. de reb. resu. quaest. 10. vers. si autem, col. 3. fol. 95. & hoc transe sine controverfia, quia est impossibile, ut quis obligetur restituere id, quod iuste ignorat esse alienum; & consequenter, si interitum, durante bona fide, emptor rem destruxit, seu alienavit, & postea scit, rem illam fuisse furtivam, & sic tunc incipiat cessare bona fides, tenetur vero domino restituere, quantum ipse factus est locupletior: sic enim nullum lucrum sibi acquirit, ut puta, quia tantum dederit pretium furi, quantum postea illi rem vendidit, aut si per viam donationis rem illam a fure accepisset, & ipse similiter eandem alteri donasset, aut res ipsa in ipsius potestate, nullo inde commo dolo percepto; perit; nihil tenetur restituere: contra, si factus est locupletior, vel inde commo dolo aliquam rem assecutus, ut, si tantundem de suis bonis erat consumpturus (si rem illam consumpsit) aut alteri eam pro majori pretio vendiderit, & similiter, tenetur id ipsum domino restituere, Med. d. vers. si autem, vers. su finem. Navar. in man. confessor. cap. 17. sub n. 7. & 8. & Sor. de iust. & iur. l. 4. quaest. 7. ar. 2. post 4. conel. ubi, rem fundum a latrone, col. 3. in fin.

& A. fol. 378. & 379. ubi ponit regulam solemnem, quod quicumque tenetur restituere solum ratione rei acceptae, tenetur restituere rem, si eam habeat, & solum id, in quo dicitur factus est, sed non tenetur restituere id, quod bona fide consumpsit, per quod non est factus locupletior; hancque regulam multis illustrat ex exemplis, quae tu apud eum leges, & regula illa aperte probatur ex l. 1. item venimus, §. prater hoc vers. su finem, vers. eos autem, ff. de petit. hered. ubi Glo. in verbo factus essent, dicit, esse optimam regulam, quia nulla verior in iure.

Intellige hanc restrictionem, dum dixi, restitui debere incrementum, quo factus est locupletior, ut hoc sit verum, si incrementum processit ex re ipsa; secus si processisset ex labore, diligentia, & industria emptoris, qui postea majori pretio reverent, ut declarant Sor. de iust. & iur. d. quaest. 7. ar. 2. post 4. conel. ubi, intellige autem si factus est locupletior, col. 4. in fine, fol. 379. & lozan. A. §. de iust. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 5. quaest. 2. vers. sic in hac re, col. 2. & 3.

Restringo quinto, ut quod ad restitutionem faciendam remaneat aliqua differentia inter forum exterius, & forum interius; & ideo pro utriusque fori cognitione quoad hanc restrictionem distinguo duos casus, quibus universam fere restitutionis materiam compendio se explicabo.

Primus casus est, quando quis tenetur restituere sola ratione rei acceptae, postquam scit, rem quam detinet, esse alienam; & isto casu distinguo: aut rem adhuc detinet, aut non detinet; si detinet, dico, quod in utroque foro, unica restitutione sufficiente, tenetur restituere, non solum ratione rei acceptae, sed etiam ratione inique detentionis: si non detinet, rursus inspicere oportet, an eam alienaverit, seu consumpsit bona fide, an vero cum dolo, & in fraudem domini: si bona fide, dico, quod si foro conscientiae tenetur solum restituere id, in quo factus est locupletior, ut dixi in proxima antecedenti restrictione, secus in foro exteriori, quia in hoc foro non potest civiliter quis aliter conveniri, quam actione personalis, aut reali, vel saltem ex acquireta legis §. 3. §. 1. Titium, ff. de rei. pet. sed nulla ex his competit domino rei; non enim habet actionem personalem, quia non contraxit eum eo, qui rem aliunde bona fide, & iusto titulo habuit, neque habet reale, quia actio realis sequitur rem peius quemque possessorem, ut declarat Maran. in suo spec. par. 4. dist. 3. princip. numer. 1. fol. 73. neque competit ei a quitas dicitur lib. si me & Titium, quia haec acquiras non datur, nisi inter actorem, & eum sit gestum aliquod negotium, per ea, quae secutus sum in meo tra. de appellat. quaest. 17. lib. 6. membr. 6. numer. 19. in fine: neque dicitur, quod si quis, qui rem alienare, conlocutus est pretium ex illa alienatione, illud pretium succedit loco rei, & col. quae: adhuc possit conveniri, tanquam si rem detinet; quia replico, quod aestimatio, seu pretium succedit loco rei in iudiciis universalibus, ut in petitione hereditatis, bal. in lib. 3. mater tua, sub numer. 6. vers. non obstat hac lex, C. de rei vendic. Negus. tract. de pignori. 1. membr. 5. part. numer. 48. tom. 6. part. 1. fol. 225. Vers. in annot. ad Aff. decisio. 369. Alpho. suo, sub numer. 10. & latius Tirag. de rei. ligen. §. 32. gl. unica, numer. 21. & 22. fol. 346. quare, si quis, accepto pretio, vendat res hereditarias, & deinde interrogatus respondeat, se nihil hereditarium possidere, iste erit mendax, quia pretium succedit loco rei, M. Ant. Cucus in iudiciis

iudiciis singularibus, Negus. ubi supra, Tirag. d. gl. unica, nu. 20. Aff. d. decis. 369. nu. 4. & M. Ant. Cucus ubi sup. numer. 19. fol. 298. quia in istis pretium non succedit loco rei, nisi in quibusdam casibus specialibus, Vers. ad Aff. ubi supra, & in casu, quo res praestari non possit, Bal. ubi supra; & dicitur res praestari non posse, & ideo posse agi ad pretium contra eum, qui eam habuit titulo locativo, quando est perempta, seu praestari, Negus. ubi supra, seu quando non potest recuperari sine magna difficultate, ut quia possidetur à magno barone, vel tyranno, vel est equus, cum quo stipendarius recessit, bal. in d. l. mater tua, numer. 17. vers. deinde quare, unde cum non sumus in iudiciis universalibus, neque in casu specialis non potest ratio pretij conveniri: & ratio praedictae difficultatis inter forum conscientiae, & forum exterius est, quia in foro conscientiae nulla toleratur iniustitia, secus est in foro exteriori, quia in eo, ad evitandas lites, & ne tollantur commercia, necessaria, toleratur quandoque iniustitia, ut dixi supra ampl. 10. col. 43. & seq. quare lex positiva domino rei factus consultum iudicat, reservando ei facultatem agendi contra eum, & contra possidem eum; & haec quando rem bona fide consumpsit, seu alienavit: si autem alienavit cum dolo, & in fraudem domini, dico in utroque foro, unica solutione sufficiente, teneri ad restituendum; & quoad forum interius dicitur alienare cum dolo, & in fraudem, eoipso, quod post habitam notitiam rem alienat, nisi aliqua iusta, & urgens causa alienationem excuset: at in foro exteriori dicitur alienare eum dolo, & in fraudem, quando timore evictionis alienat in potentiore causa mutandi iudicium, ff. de alienat. d. n. caus. & Aff. ad consuet. Neap. in consuet. eorum fraudulorum sub numer. 11. 2. item dicitur alienare dolo, quando, licet pendente, seu contractata, alienat, quia dicitur dolo delinere possidere, & qui dolo delinere possidere, pro postulate dimittitur, quia pro possessore dolo est, l. 174. qui dolo, ff. de reg. iur.

Secundus casus est, quando quis tenetur restituere ratione iniustae acceptationis; & isto casu dico, quod neque tenetur restituere in utroque foro, unica restitutione, seu solutione sufficiente, siue rem possideat, siue non, siue sit factus locupletior, siue non, siue res perierit, siue non.

Restringo sexto, distinguendo tres casus principales, in re, non ex alioquin manibus acceptae, seu habitae, sed inventae, & à nemine tunc occupata, seu possessa.

Primus casus est, quando res inventa nunquam fuit in alicuius bonis, cum immodi sunt gemmae, lapilli, & cetera, quae inveniuntur in litore maris, & ceteri modi res occupantur conceduntur, l. 1. item lapilli, ff. de rei. divisi. & Sistem. lapilli. In h. eod. & ex D. Thom. sequuntur Card. de Turres. rem. cap. si quid. sub numer. 1. 24. §. 5. & Mich. Sal. qui alios citat ad D. Thom. 2. §. 9. 66. art. 5. rub. de rei. nunci. vers. fiscal. de reb. pignori, fol. 394. item fira bestiae, & similia, de quibus eod. tit. de rei. divisi. §. fira & Navar. in man. confessor. cap. 17. sub numer. 170. & consequenter sumus extra terminos habiles, quia res istae non subiacent alicui restitutioni.

Secundus casus est in thesauris antiquo tempore occultatis, qui ab aliquo non possidentur, & in his rursus distinguo: ut enim inveniuntur in loco ipsius inventoris, & tunc sine ipsius inventoris, §. thesaurus, l. si quis, de rei. divisi. D. Thom. Card. de Turres. rem. & Mich. Sal. in locis supra proxime citatis: aut in

veniuntur in agro alieno, & non data opera, sed fortuito, & tunc dividuntur inter dominum agri, & inventorem pro aequa portione, ut in eod. §. thesaurus, & scribitur supra citato: quod si thesaurus sit inventus in agro alieno, data opera, sunt opinioniones, aut dividatur, ut supra, vel sit integer dominus agri, de quibus opinionibus Mich. Sal. d. qu. 66. art. 5. conel. 4. vers. fira prima parte, fol. 195. quare si inventor in agro alieno, dividendum non restitueret domino agri, peccaret, Navar. d. cap. 17. numer. 171.

Ceterum Principum legibus hodie thesaurum, siue inventurum in agro alieno, siue in proprio, spectare ad Principem, hancque esse iam alium apud omnes fere nationes, & hinc Hispaniarum Regem, cum primam noverit, thesaurum esse inventum, sibi illum applicare, data inventori, vel domino agri quinta parte, scribit, defendendo usum hunc, tanquam licitum, & iustum, Mich. Sal. d. quaest. 66. art. 5. conel. 6. §. 1. ubi notandum. Et adeo iste usus invaluit, ut contra inventores, praecedentes legitimis iudiciis de inventione, eaque negata, seu in ego thesaurum non parte facto, procedant ad torturam: sed quicquid sit de iustitia hanc legum, & usum, non est hic locus, ut super materiam thesauri ulterius immoremur.

Tertius casus est, quando invenitur res, quae de propinquo erat in bonis alicujus, & tunc denovo distinguo inter qualitates reum.

Aut enim res inventa est vilis, seu modici momenti, & tunc inveniens, si eam non restituar, non peccat mortaliter, Navar. in man. confessor. cap. 17. sub numer. 170. vers. fiscal. diximus, ego intelligo hoc esse verum, quando is, qui eam invenit, verisimiliter potest credere, eam haberi pro derelicta: quod non creditur, haberi pro derelicta, censet adhuc, quod inveniens non restituar uti diligenti ad sciendum dominum, eum illa diligentia possit pluries aestimari, quam res ipsa, sed si nulla adhibita diligentia, sciret scire dominum, consultum semper pro restitutione.

Aut res inventa est notabilis aestimationis; & tunc denovo distinguo. Vel inventor rem illam accipit animo eam retinendi; & tunc eo ipso committit furtum, Card. de Turres. rem. d. cap. si quid. sub numer. 1. & ideo licet non appareat dominus, cui sit facta restitutio, tamen peccat mortaliter. Vel rem inventam accipit non animo retinendi, sed restitui domino, qui eam pro derelicta non habet; & tunc non committit furtum, Card. de Turres. rem. in loco, supra proxime citato, & omnes communiter: Verum sicut fides sine opere est mortua, ita iste animus, non facta alia diligentia pro restitutione facienda, non sufficit; quare, si cognoscit dominum rei inventae, debet illi quam cito, cum commode poterit, restituere; alioquin, si eum non cognoscit, debet diligentem inquirere, ut cum sciat, & in his concordant communiter omnes: quod si, facta diligentia inquisitione, cum non inveniat, tunc sunt opinioniones, alij si enim tenent, quod teneat pauperibus distribuere, Navar. d. cap. 17. numer. 171. & de communiter Canonistas testatur Mich. Sal. d. art. 5. contr. in via. fol. 398. in fine, & 399. alij vero tenent, inventorem posse sibi retinere, & utramque opinionem esse probabilem, & hanc probabiliorum restator, & sequitur Mich. Sal. d. contr. vers. oppositum, & in fine, vers. utraque, sed si ipse inventor sit pauper, conveniunt omnes, quod possit in toto, vel pro parte sibi retinere, & adhibito consilio confessorij, Mich. Sal. d. contr. i. titio, & Na-

Aichi Gakuin University Library & Information Center

var. d. e. 17. nn. 171. addens, ut caveat inventor, ne à cupiditate seductus, negligenter dominum inquirat, & sibi seipsum praepotentiorem, quam sit, persuadeat.

Reliqua quaedam, quae pertinent ad hujus sextae illusionis materiam in foro contentioso, habes supra quæst. 1. sub num. 516. exemplific. 6.

Et hæc satis circa primam declarationem, positam supra num. 62.

83 Declara secundo, extendendo eandem conclusionem, & declarationem, positam supra sub num. 60. & 61. ut detineat rem alienam scienter sine consensu domini, dicatur, etiam si dominus rei egerit in iudicio, & succubuerit; quia illa succumbentia non inducit consensum, nec tollit obligationem restituendi in foro conscientiae.

Infero primo, probando hanc declarationem, quod si contra instrumentum mutui aliquando non possit excipi de iure positivo, tamen non excuset de iure, & in foro conscientiae, & poenitentiae quoad Deum; & hoc ex ratione, quia illud jus humanum est fundatum super praesumptione, & incerto, Balan. l. cum quis, nu. 14. versus finem, ubi situm posuit exemplum, B. de iur. & fact. leg. quare si tu spe futuri numerationis confessus es in scriptura, te habuisse mutuo à me centum, quae revera nunquam tibi dederim, & elapso biennio, tu à me conventus, & à iudice condemnatus, quia non potuisti probare exceptionem non numeratæ pecuniae, ea mihi coactus per sententiam solvisti, ego in foro conscientiae teneor tibi ea restituere, licet in foro fore sim rei iudicatae exceptione tutus; & ratio est, quia illa 100. habeo à te sine tuo consensu, siquidem sub spe futuri numerationis voluntati eorum solutionem obligari; sed, non secuta numeratione, non solvisti, unde licet sententia iudicis sit rite, & recte lata ex dispositione legis, praesumentis numerationem, & sic contentiosam tamen in foro conscientiae est iniusta, & ideo eo non obligat, per ea, quae dixi supra nu. 87. & cum tota hac illatione concordant in effectu, quae scribit Abb. in c. 8. quia plerique, nu. 18. 19. & 20. de immuni. eccl.

Et quia ego teneor restituere in foro conscientiae, ut dixi, ideo multo minus teneris tu in foro conscientiae solvere, quam vis si plura sit biennium, attenditur enim in foro conscientiae veritas, & non praesumptio, Innoc. in d. cap. 8. quia plerique, nu. 2. in fine, de immuni. eccl. quem ibidem sequuntur Io. Andr. sub nu. 4. Ant. de Bur. sub nu. 9. cas. 4. Anch. nu. 8. quæst. 2. & Abb. nu. 18.

84 Subinfero generaliter, quod condemnatus iniuste per sententiam iudicis (dico iniuste, in respectu foro interiori, sed, in respectu exteriori, est iusta) non tenetur in foro conscientiae satisfacere condemnationi, Innoc. in eod. cap. quia plerique, nu. 3. versus idem est etiam, Io. Andr. sub nu. 4. & latius Ant. de Bur. nu. 9. si 2. ubi, ex hoc patet. Anchar. sub nu. 8. ubi, idem dicitur in eod. Abb. nu. 19. & segg. ubi quatuor colligit conclusiones, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. quæst. 3. caus. 7. vers. de sententia, & segg. usque ad ultimum caus. fil. 4. 4. & 41. & 42., quod conventus rei vindicatione, & iniuste condemnatus cum precepto de restituendo, possit retinere, nec rem restituere, & in foro conscientiae non peccet, sequitur Franc. Nicolet. in cap. quoniam contra, par. 1. num. 68. de probat. tom. 3. fol. 32.

85 Explica obiter hanc subillationem, ut sententia possit multis modis esse iniusta in foro interiori, quam vis sit iusta in foro exteriori.

Primo erit iniusta, quando reus est absolutus, quia

actori defecerit non jus, sed probatio: hic enim reus est in foro exteriori sit absolutus, tamen in foro interiori est condemnatus, ideoque in eo foro tenetur satisfacere, & restituere actori, ac si ab eo rapuisset, quia coram Deo habet infertum conscientiam, sicut raptor; nam De vs plus ad affectum respiciet, quam ad actum, & ideo, ut dicitur in cap. 6. si quid invenisti, 4. quæst. 5. qui alienum negat, si possit, tolleret: Deus enim cor interrogat, non manus, adaeque secutus sum supra quæst. 1. nu. 530.

Secundo dicitur iniusta, quando quis ex falsis testibus, seu scripturis sit condemnatus; quare is in foro conscientiae non tenetur huic sententiae parere, & adversarius, qui ex hac sententia aliquid consequetur, tenebitur in foro conscientiae illud restituere, quamvis in foro fore esset tutus Mich. Sal. ad D. Thon. 2. 2. quæst. 5. de dominio, art. 1. concl. 2. vers. porro in fine, fil. 135. & hæc sunt clara, & nemo ex Christianis possit habere conscientiam ita pervertit, ut tibi contrarium dicat.

Tertio dicitur iniusta, quando lex praesumeret praesumptione juris, & ex hac praesumptione ferretur sententia in casu, in quo veritas esset in contrarium, & ideo, uti fundata in falsa praesumptione, vim non habet in foro animæ, Mich. Sal. ad D. Thon. 2. 2. quæst. 5. de dominio, art. 1. concl. 2. vers. porro in fine, fil. 135. & patet ex his, quae dixi supra sub nu. 85. ita, & proinde quando debitor non solvit, licet fuerit à iudice absolutus, eo, quia lex, seu factum mandet, ut, lapsa certo tempore, praesumatur solutio, si tunc factum, prout hanc praesumptionem solutionem mandant statuta, Verbis lib. 1. cap. 138. & 139. tamen in foro conscientiae debet à confessione condemnari ad solvendum.

Quarto dicitur iniusta, etiam si esset lata ex praesumptione juris, & de iure, sed veritas esset in contrarium, et si iusta in foro fore sit, ut contra illam praesumptionem non admittatur probatio in contrarium, nisi per confessionem patris, cuius favore, praesumptio inducitur; tamen in foro interiori est iniusta, quia ejusmodi lex, quae praesumit praesumptione iuris, & de iure, non debet in foro conscientiae servari, supposita veritate contra praesumptionem; qui in effectu sentit Abb. in c. 8. quia plerique, nu. 19. vers. ego latius, de immuni. eccl. Elyen. in cap. 1. fallen. 6. sub nu. 40. vers. sic, hanc fallentiam, de consuet. & rationem adduxi supra quæst. 1. nu. 529. vers. confirmat primo, & proinde si ratio, quare haec est non confictio in ventro, teneatur ultra vires hereditarias, esset, quia praesumeretur contra eum dolus, & subreptio bonorum, seu praesumeretur haereditas solvendo, nisi contrarium probaretur per ea, quae refert Brun. tract. de cess. bon. quæst. 6. 4. quæst. princip. nu. 1. & sub nu. 7. tom. 3. par. 2. fol. 184. utique haec non confictio inventio, iuste condemnaretur ad integrum; sed in foro poenitentia non teneatur ultra vires hereditarias, Brun. d. quæst. 6. nu. 10. in fine, & nu. 11. live esset praesumptio juris, live praesumptio facti, & de iure, verum in praefata ratio sit vera, vide text. in 8. si vero non fuerit inventarium. Auth. de hered. & Fals.

Quinto dicitur iniusta, quando sententia non est lata ex lege praesumens, sed ex lege disponente, expressa causa, quae esset in casu sententiae, quia tunc eo casu sententia in foro interiori esset indistincte iniustajam in foro exteriori non esset iniusta, nisi judicialiter constaret, quod cessat ratio, Abb. in loco supra proxime citato.

Exemplifica hanc quintum modum in sententia lata,

lata, contra repetentem mutuum à filiofamilias; nam licet Senatus consultum Macedon. ad obviandum, ne filius procreet, seu anhelet ad mortem patris, deneget mutuatori actionem, seu filio mutuatorio det exceptionem, l. i. ff. ad Senatus consultum Macedon. tamen filiusfamilias, cui quis mutauerit propter charitatem, ut puta, quia viderit eum in aliquo periculo, propter quod indigebat pecunia, seu mutauerit ad necessarios sumptus, quos patris pietas non recusasset tenetur in foro conscientiae restituere, ut late explicat Anton. de Bur. in d. cap. quia plerique sub nu. 7. ubi, ex hoc patet, & nu. 8. & latius Abb. nu. 26. & 27. quæst. 8. & Mant. de iac. & ambig. conuent. lib. 3. tit. 7. num. 33. & segg. tom. 1. & dixi latius supra quæst. 1. nu. 532.

Quinimo isto casu, & multis aliis casibus, non solum filiusfamilias tenetur in foro conscientiae, sed etiam in foro exteriori, probata qualitate mutui, quia in illis casibus Senatus consultum Macedoniam non habet locum, scribunt Molin. de iust. tom. 2. ad tract. de iust. 301. in casu octavo, & cas. 1. & segg. vers. in segg. col. 2. & 221. ubi enumerat alios novem casus, & Manic. d. tit. 7. numer. 16. & segg. ubi per viam restrictionum ponit alios viginti duos casus.

Quare extra hos casus procedit, quod in d. cap. quia plerique, scribunt simpliciter Innoc. sub nu. 3. vers. quidam tamen dicunt. Ioan. Andr. sub nu. 4. ubi, quid in eo quatuor est, & Petr. de Anch. nu. 11. quæst. 4. dum scribunt, quod exceptio Macedoniana non est inducta solum in odium mutuatoris, sed propter bonum publicum, ut euitentur mortes parentum; & quod propterea nec in foro conscientiae filiusfamilias tenetur restituere.

Contra hunc modum urgent, quae scripsi supra q. 1. sub nu. 50. in l. i. limit.

90 Sexto dicitur iniusta, quando causa, quamvis in lege non sit expressa, possit unica tantum reddi, quia tunc haberetur pro expressa, & ideo concludendum est idem prolixius, quod in praecedenti, Abb. ubi supra, quem & alios citavi supra q. 1. nu. 515. vers. sic limitato.

Secus quando causa non est expressa, & potest non unica tantum reddi, sed multiplex, quia isto casu non possit dici, quod causa cessaret, ideoque sententia remaneret iusta in utroque foro, per ea, quae dixi d. num. 515. & 514. in 3. limit.

91 Restringe eandem conclusionem, eiusque illusiones, positas supra num. 90. & segg. debent erunt applicabiles, ut quoties is, qui restituere prout erit commutatur, & vitititer dederit, non teneatur restituere, nisi sibi commutatum reddatur.

Infero, probando, & extendendo, quod si quis sit iuste condemnatus ad restituendum, id, quod fuito alicui subtraxit, & iste condemnatus in rei veritate debebat tantumdem consequi ab eodem, cui ideo furatus sit, & quia aliter ab eo consequi non potest, cum sibi deficiat probatio, non tenetur restituere, nec aliter parere sententiae in foro interiori, licet teneatur in foro fore, per ea, quae in his terminis reperit Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 11. col. 5. in fine, & 6. vers. quid tamen fil. 102. & 103. & pro maiori huius illusionis intelligentia adde, quae scripsi supra num. 2.

Et hæc satis de prima conclusione, posita supra, nu. 60.

92 Secunda conclusio est, quod nemo tenetur alie-

ri dare, seu restituere rem propriam, quam iuste possidet, ut late, & efficaciter patet ex segg. extensivibus.

Declara hanc conclusionem, ut res propria dicatur illa, quam habuit cum legitimo consensu veri domini sine dolo, & sine fraude, quia per consensum transferuntur res, & eorum dominia, l. 9. quæ ratio, §. he quoque ff. de acquir. rer. dom. & §. per traditionem, Insti. de rer. divi. imo, ut dicitur in d. §. he quoque, nihil tam conveniens naturali aequitati, quam voluntatem domini volentis, rem suam in alium transferri, ratam haberi; quod notat etiam Ioan. Andr. in cap. possessor, sub nu. 26. & sub nu. 28. versus fine, de reg. iur. in 6. quare generaliter consensu sunt obligationes, l. 2. consensu ff. de act. & obligat. & ideo potest quis à rei iure dominio cadere per voluntatem propriam, ut per viam donationis, aut alterius contractus, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. quæst. 4. vers. post tertio, col. 1. ante penult. fil. 10. & nullus peccat, alienum detinendo, si de contentu elicitio ipsius domini detineat, Medin. d. tit. de reb. restit. q. 2. vers. secundo nullus col. 1. & vers. tertio quia, col. 5. fil. 13. ubi declarat.

93 Extende primo, probando eandem declarationem, ut procedat etiam si is, qui cam habuit esset ex culpa, & delicto proprio incapax acquisitionis; ut puta, quia sit perpetuus morbus, & inimicus fidei, quia iste, si non esset mortuus in fide, possit tuta conscientia retinere, sed quia mortuo itale datur medicina, ideo frustra de hoc quæritur, si vero non est infidelis, sed est hostis Reipublicæ, tunc pro foro exteriori conside, quæ scripsi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 9. num. 1068. & segg. usque ad nu. 1097. ubi egi an possit acquirere: in foro autem interiori crederem, quod non teneatur restituere, quia ius humanum facit eum incapacem, ut non possit agere iudicialiter, & in foro contentioso cogatur relaxare; sed non præcipit, quod ex te, & non coactus restituat, seu relaxet, siquidem illa retentio est ius naturalis, quod in hac parte sibi ademptum non est; & possunt hæc duo simul stare, quod ego sim incapax acquisitionis civilis, & capax acquisitionis naturalis; cuius civile non vult, nec potest detogare; item aliud est, quod ego non possim acquirere, & aliud, quod ego teneat restituere, quare, imo à fortiori, etiam ille, cui iste incapax daret, bona conscientia possit retinere.

94 Restringe hanc extensionem, ut quamvis hostis Reipublicæ possit tuta conscientia retinere, tamen qui ei, & fidei inimico promississet dare, non solum in foro interiori, & exteriori foro non teneatur obsequare promissum, sed in utroque foro esset obligatus non obsequare, quia turpem rem promississet, iuxta ea, quae scripsi supra num. 29.

95 Extende secundo, ut multo magis procedat, si esset incapax sine culpa, & sine dolo, ut puta, quia sit servus, qui licet de iure civili sit incapax ad agendum, & ad retinendum in foro contentioso, tamen in foro interiori, & sic non contentioso est capax ad acquirendum, & retinendum naturaliter, ideoque qui ei aliquid promississet erit in hoc foro naturaliter obligatus, ita ut, si non obsequet, peccet, & de tali promissio non possit facere elemosynam, Innoc. in capite octavo quæst. plerique num. 1. in fine, Ioan. Andr. num. 3. in fine, Anchar. sub nu. 6. & declarat Ant. de Bur. sub nu. 3. cas. 2. & Abb. num. 9. & segg. q. 2. de immuni. eccl.

Arch. Gakun University Library & Information Center

96. Infero ex hac extensione, quod si tu promiseris, dare pecuniam Fratri ordinis Capuccinorum, duo oriuntur dubia: Primum, an tu in foro conscientiae tenaris illi, volenti accipere, dare: & licet prima facie videatur forsitan alicui, quod sic, ex quo peccat Capuccinus, accipiendo contra regulam, & non tu, quia tu datus non in contemptum regulae, sed pro observatione promissionis, ad quam te obligat ius naturale sicut etiam in usura non peccat, qui eam solvit, sed qui eam recipit, ut dixi supra 9. 1. sub num. 4. 07. *verf. vna*, tamen contrarium est verum, quia vel tu ignorabas in capacitate Capuccini, & promissio, vti erronea, non tenet; vel sciebas, & tunc promissio, uti illicita, contentenda est; sicut & is, qui promittit restituere depositum, non debet illud restituere in casibus, in quibus restitutio perniciosa operatur, ut dixi supra num. 28. & 29. Secundum dubium est, an Capuccinus, si accepisset, teneretur illi, qui dedit, restituere; & dico, quod non, sed in alios pios usus elicit arbitrio superiorem conuertendum.

97. Extende tertio, ut multo magis procedat, quando is, cui datur, non est incapax acquisitionis, ut in praed. *extensio* cum, sed est solum inhabilis ad contrahendum cum suo damno, quia iste potest non solum retinere in foro conscientiae, sed etiam in foro contentioso, id est, in foro exteriori: non enim deficit consensus transferentis dominium, cuius translationem lex humana non impedit, nisi respectu transferentis, quando caret pleno iudicio, non autem respectu eius, in quem transferitur, nam lex solet istis in aduersis subuenire, non in prosperis gestibus oblat.

98. Extende quarto, ut procedat etiam si habuerit propter illicitum, seu inhonestum exercitium, ut puta quia sit meretrix, quae est, fornicando, faciat contra legem naturae. *Sot. de iust. & iur. lib. 5. q. 3. art. 3. in respons. ad primum Martini argumentum, col. 3. fol. 434. paulo post in fine, Mich. Sa. ad D. Thom. 2. 2. q. 4. de demerito, art. 1. concl. 1. vers. & confirmatur fol. 123. & communiter omnes Theologi, & sic etiam contra ius diuini, *Clar. recept. sent. lib. 5. §. fornicatio inuito*, & consequenter est peccatum mortale, ita ut, qui afferret contrarium, esset haereticus, *Sot. & Mich. Sa. in locis sup. citatis, & Cla. d. §. fornicatio inuito, & §. haereticus paulo post in fine*; & quod fornicatio sit peccatum mortale, lege non solum humana, sed diuina, & naturalis prohibuit, articulo de more suo disputato, firmat *Med. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. 9. 19. tamē meretrix potest in conscientia, & in foro fore retinere, quod ex meretricio acquisiuit: similiter mathematicus, licet dolo, vel fraude, & suasionibus alique induxerit ad sibi credendum, tamen non tenetur restituere, nec in foro exteriori, neque in foro interiori, Innoc. in cap. 8. quia plerique num. 2. vers. si autem quem ibidem sequuntur 10. *Andr. num. 4. Ant. de Butr. num. 5. vers. si sine*, & num. 6. *Arch. sub num. 12. q. 5. ubi si autem ex negotiatione & Abb. in 3. q. num. 12. & 13. & communiter omnes, de in iur. eccl. dicens, quod si meretrix, vel mathematicus dolo, fraude, & suasionibus alique induxerit ad sibi credendum, & hic suasionibus inducitur, peccatum dedit, non competit ei repetitio, cum utrobique veretur turpitudine, in qua porior est causa possidentis; & subdit, cum sit haec iusta poenitentia, in foro pœnitentia est seruanda; quod expressius dicitur *Ant. de Butr. & Abb. supra citatis*, dicendo, quod neque in foro animae isti tenentur restituere: esse tamen utrique poenitentiam in***

foro conscientiae iniungendam, scribunt 10. *Andr. & idem Ant. de Butr. & Abb. supra citatis*, & quod ei, qui dedit meretrici propter actum venereum meretricalem, denegetur repetitio, & restitutio, late firmat *Med. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. quest. 20. col. 4. vers. si vero turpitudine, & segg. fol. 154. in fine, & segg. & largus Sot. de iust. & iur. lib. 4. quest. 7. art. 1. in respons. ad secundum argumentum, col. 7. ubi quae propter mulier. fol. 369. & Mich. Sa. ad D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 5. contro. 4. in intro. & conclus. 1. per totum, fol. 241. & 242. & Addit. ad Abb. in d. cap. 8. quia plerique, sub n. 13. in verbo, meretrix & hanc esse tam iustitiam solum, quam Canonistam, & Theologorum communem opinionem, testatur, sed non sequitur, *Natur. in man. confiss. cap. 17. sub num. 34. vers. ad 4. quartum, & testatur, & sequitur 10. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. quest. 1. vers. difficultas & segg. col. 290. & probatur ex textu in l. 4. item est ff. de cond. & ob. turp. caus. in illis verbis: sed quod meretrix datur, repeti non potest, & c. sed nona ratione, non ea, quia ueriusque turpitudine versatur, sed solus dantis: illa enim turpiter faceret, quod si meretrix, sed non turpiter acciperet eum sit meretrix, & in huius extensionis sententiam, loquendo de dato meretrici, profecto iut *Conar. in cap. 4. peccatum par. 2. §. sub num. 1. & segg. de reg. iur. in 7. tom. 1. fol. 616. confidetur rationibus, in quibus late disputat, & firmat, meretricem posse in foro exteriori agere ad mercedem fornicationis promissam, vel non promissam, & apertius 10. Azor. d. cap. 21. quest. 2. vers. ceterum dicens, quod si, qui propter fornicationem committam cum meretrice promittit ei mercedem, tenetur ei eam soluere in conscientia.***

Contraria opinio, nempe, quod tam mathematicus, & meretrix, quam alius quilibet, cui turpiter dedit, debet restituere tam in foro interiori, quam in foro exteriori, iudicatur hoc vnicuique argumento: quia pro opere peccaminoso, id est, citimoloso, si quod habet turpem causam, non est iustum pretium accipere, nec acceptum retinere; quare quicquid est acquisitum per actum peccaminosum, debet restitui, ut argumentatur *Med. in d. quest. 20. in intro. & vers. vniuersaliter fol. 153. & 154. col. 1. & vers. si quando mihi fol. 156. & ita, nisi ex alia circumstantia possit hoc iudicium iustificari, firmat, *vers. & per haec col. 10. fol. 157. & huius argumenti, seu conclusionis veritas ex multis patet exemplis.**

Primo, quia quod datur iudici, ut iustam ferat sententiam, & restitui, ut verum perhibeat testimonium, debet secundum ius canonicum restitui, *cap. 15. non sane 14. quest. 5. Med. d. q. 20. vers. si in oppositum fol. 154. col. 2. & q. 25. col. 10. vers. iam de eo fol. 179. in intro. & Natur. in man. confiss. cap. 19. num. 33. vers. tertio principia- luer & sub n. 34. ubi sic septimo quod in fine, Mich. Sa. ad D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 5. contro. 1. conclus. 3. vers. tertio si iudex fol. 238. 10. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. quest. 4. vers. quare an aliqua in fi. col. 295. & hanc opinionem, ut danti datur repetitio esse frequentiori iudicio, & interpretum iustitiam receptam, scribit, eam declarando, *Conar. in ca. 4. peccatum par. 2. §. 3. sub num. 1. & 2. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 620. & 621. Sed an haec opinio procedat etiam secundum ius civile est valde dubium ex oblicuissimmo textu in l. 1. ff. de cond. ob. turp. caus. ubi sed si de d. 2. secundum me in bona causa iudex pronunciet, est quidem relatum, conditioni locum esse: sed hic quoque crimen contrahit: iudicem enim corrumpere videtur; &**

101. *ita primum Imperator noster constituit, licet eum perderet, & sequitur 10. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. quest. 1. vers. difficultas & segg. col. 290. & probatur ex textu in l. 4. item est ff. de cond. & ob. turp. caus. in illis verbis: sed quod meretrix datur, repeti non potest, & c. sed nona ratione, non ea, quia ueriusque turpitudine versatur, sed solus dantis: illa enim turpiter faceret, quod si meretrix, sed non turpiter acciperet eum sit meretrix, & in huius extensionis sententiam, loquendo de dato meretrici, profecto iut *Conar. in cap. 4. peccatum par. 2. §. sub num. 1. & segg. de reg. iur. in 7. tom. 1. fol. 616. confidetur rationibus, in quibus late disputat, & firmat, meretricem posse in foro exteriori agere ad mercedem fornicationis promissam, vel non promissam, & apertius 10. Azor. d. cap. 21. quest. 2. vers. ceterum dicens, quod si, qui propter fornicationem committam cum meretrice promittit ei mercedem, tenetur ei eam soluere in conscientia.**

102. Ratio diuersitatis inter primum, & secundum casum potest esse varia, & ideo multiplex. Prima enim ratio est, quia cum sententia sit de sui natura, & ex iustitia, exque proprio officio iuste, & gratis ferenda, non est vendibilis, neque pretio estimabilis: at sententia iniusta, etiam nullo modo ferenda sit, si tamen feratur, est actio pretio estimabilis, & vendibilis secundum ius, *ita Mich. Sa. supra proxime citatus*. Secunda, quia iudex pro sententia iuste ferenda habet stipendium publicum, & ideo si quid aliud accipit, tenetur restituere, quia pro obduendo officio suo duplex exigere stipendium; at pro sententia iniuste ferenda non habet stipendium publicum: ergo, licet iniustam ferendo sententiam, grauissime peccet, tamen non iniuste accipit pretium, sibi oblatum; ita 10. *Azor. in loco supra proxime citato*. Tertia ratio est, quia in primo casu versatur solum turpitudine ex parte recipientis, nempe iudicis, & restitui, quia accipitur pretium eius, quod gratis dare debent, ideo oque est inuendibile, non autem ex parte dantis, merito qui turpiter, & peccaminose recipit, debet puniri, ut restituitur, & qui non turpiter dedit, cum dedit in causam bonam, non debet puniri in eo, ut ei denegetur repetitio: at in secundo casu versatur etiam turpitudine dantis, & sic turpitudine utriusque, *ut in d. l. 3. & in pari causa possessoris conditio melior habetur. l. 2. cum 16. Cod. de cond. ob. turp. caus. ita sententia communicat Doct. scribit. Med. in d. q. 20. col. 4. vers. in oppositum, fol. 154. licet ipse aliam excogitet generalem in hac materia rationem, de qua nos infra nu. 105. vers. confirmatur secundum, haecque tertia ratio non solum communis, sed aperta iuris distinctione probatur, nam quod datur ob turpem causam, aut datur, ut dantis sit turpitudine, non accipiens: aut ut accipientis dantis, non etiam dantis: aut ut utri-*

utque h. ff. de cond. ob. turp. caus. Si in primo casu, ut dantis sit turpitudine, non accipientis, tunc non datur repetitio: & ideo quod quia turpiter dat meretrici, & meretrix non turpiter recipit, non tenetur restituere, meretrix namque turpiter agit in eo, quod efficitur meretrix, sed postquam est meretrix, non turpiter agit accipiendo mercedem, *d. l. 4. cuius verba restat sup. sub num. 98. in extensione*: imo, si turpiter danti non datur repetitio, etiam quando interuenit turpitudine recipientis, cum in pari causa melior sit conditio possidentis, ut dixi hic supra, quando minus ei dari debet, quando deest turpitudine recipientis. Si in secundo casu, quando accipientis tantum versatur turpitudine, tunc datur repetitio, ut primo exemplo, quando iudex, seu testis pro iuste obduendo eorum officio accipit, & dicitur restitui turpitudine ex parte accipientis, quando accipit aliquid, ut faciat id, quod sine illo datur tenetur facere, *Natur. in man. confiss. cap. 17. sub num. 34. vers. secundo inferius*, & ratio est evidens, quia contracta ratione, si dantis turpiter, non repetit ab eo, qui turpiter recepit: Si in tertio casu, quando utriusque versatur turpitudine, tunc denegatur repetitio, quia ut dixi in pari causa melior est conditio possidentis, licet denegatur actio ob eandem regulam, quod in pari turpitudine iudex causa melior sit conditio possidentis, & ideo iudex, cui ob sententiam iniuste latam esset quod promissum, non potest agere, quia sunt in pari causa turpitudinis, *Conar. in cap. 4. peccatum par. 2. §. 2. sub num. 6. vers. secundum in pari de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 618. & quod acceptum iniuste de voluntate dantis, ita ut restitueret ex utraque parte turpitudine, non sit restituendum, saltem regulariter de praeepto, probat *Natur. d. cap. 17. sub num. 30. vers. ius. secundo dico, & vers. ius. cap. 17.**

Tertio, quia, si Adhucatur, ut iniustum praebat patrimonium, seu iusti Confalio, ut iniustum subicitur confalio, potest, qui dedit, ei dicere: redde quod accepisti, quando in iudicio contra veritatem iustitiae, iudicem sese habuit, & iniustam causam viciit, & iustus sic ei dixerit, quam, si, redde, diceret, illi, qui ex sui officii debito, iudice iubente, hominem viuixit, & in iudicium adduxit, & ne fugeret, tenuit, *D. August. in epist. 54. ad Macedonium*: quare, si iustum est, ut iniuste iudicis restituitur, quod accepit pro capiendo homine iudicis, & carceri tradendo, quia actus non fuit malus, sed iustus, quando iustus erit, ut aduocatus restituit, quae accepit pro iniusto patrocinio: nisi, inquit *D. Augustinus*, restituendum forte fit alienum, quod per factum clanculum auferatur, & non, alieni, m, quod in ipso foro, ubi peccata puniuntur, decepto iudice, & citum ventis legibus, obtineatur: quare aperte dicit, pretium pro iniusto patrocinio, & pro iniusta sententia receptum, esse restituendum: nec a restitutione liberari in foro conscientiae, quamvis leges actionem ad repetendum denegent: licet ex eo referunt *Med. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. quest. 20. col. 7. in fine, vers. iusculo secundo idem, fol. 156. & breuiter Mich. Sa. ad D. Thom. 2. 2. quest. 62. art. 5. contro. 1. conclus. 5. vers. ius. sed contra, & vers. respondendo, fol. 240.*

Quarto, quia si quis dederit alicui, ne homicidium, aut aliam iniuriam committeret, vel ab alio malo opere desistat, & ille desistat, potest ad huc repetere,

l. 2. ut puta, ff. de condi. ob. iurp. causi. & hanc esse commanem opinionem in foro conscientie, testatur Io. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. ca. 1. q. 6. col. 297. nam pro opere, ad quod quis de precepto tenetur, non est licitum aliquid recipere, Medin. d. 9. 20. col. 3. in 110. vers. quia 10. idem fil. 157.

Confirmatur primo idem argumentum, adductum supra num. 99. vers. contrarias, quia si actus uti peccaminosus, seu criminolosus est illicitus, & ideo prohibitus a lege, ergo uti peccaminosus, & criminolosus erit etiam prohibitus lucrum ab illo procedens. Medin. d. 9. 20. col. 3. vers. conuersus, fil. 154. quia sicut si radix sanctorum, ad Rom. 11. nu. 16. ita si radix mala, & rami erunt mali, nam, ut habetur Matth. 7. nu. 18. & Luc. 6. num. 43. arbor mala non potest bonos fructus facere; quare & iniquitatis mercedem retineri non potest, argumento nobis est restitutorio pretij, quam fecit ludas, ut confidat. Medin. d. 9. 20. vers. aliquando in his, in fine, col. 7. fil. 156.

Confirmatur secundo, quia opus peccaminosum non est venale, sicut neque venalis est res spiritualis; hanc, quia excedit omnem valorem, & nullum pretium potest ei correspondere; illud vero, quia nullus est valoris, sed omnino tanquam vile, & turpe fugiendum, Medin. ead. 9. 20. col. 7. vers. aliquando in his, fil. 156.

Confirmatur tertio, quia recipiens rem contra legis prohibitionem, non potest illam retinere cum bona conscientia, sed tenetur illam restituere, Gem. in ca. in iud. 8. qui vero, in 3. in fine, de cler. non resid. in 6.

Confirmatur quarto, quia si quid ex actu, nulliter gesto, seu contractu nullo acquiritur, illud in conscientia retineri non potest, per ea, que scripsi supra n. 68. & seg. ergo multo minus retineri potest quod acquiritur ex actu, qui est peior, quam actus nullus. His non obstantibus, extensio positae supra num. 98. est vera, & tenetur communitate tam in foro fori, quam in foro conscientie.

Ratio autem huius extensionis secundum Navar. infra citatum, non est ea, quam ex lege ipsa retuli supra sub d. nu. 98. videlicet, quia meretrix turpiter faciat, eo, quod si meretrix, non tamen turpiter accipiat, cum sit meretrix; siquidem hanc ratio pugnat contra seipsum, cum velit, meretrici esse turpe, & non esse turpe lucrum meretricium, si enim turpe est, aliquid lucrum accipere, ut homicidium committit, quia turpe est committere homicidium, non video, & quomodo lucrum meretricium non sit turpe, & sit turpe meretrici, Navar. in man. confess. cap. 17. sub num. 34. vers. dico quarto.

Sed ratio est, quia acceptus de voluntate dantis, ita ut ab utraque parte admittatur turpitudine, nulli est de precepto restituendum, Navar. d. cap. 17. sub n. 36. vers. feci dicit quod.

Verum licet motum, quo Navar. rationem, ab ipsa lege expressam, impugnat, sit satis considerabile, ratio tamen, quam ipse postea adducit, non satisfacit, siquidem etiam in assassinio adeit hinc inde turpitudine, & tamen datum, ut committatur assassinium, tuta conscientia non retinetur, per ea, que dixi infra sub num. 108. in fine.

Erit igitur meo iudicio probabilior ratio, quam adduxi infra sub d. num. 108. ibi dicitur actum esse.

Ad argumentum contrarium respondeo, negando illud, quia actus meretricius est peccaminosus, & tamen lucrum potest in utroque foro retinere, ut ostendi supra num. 98.

Ad primum exemplum de pretio pro iusta sententia, & pro vero testimonio respondeo dupliciter: Primo dico, contrariam opinionem (nempe, quod hodie secundum ius civile, iudex non tenetur restituere) esse veriore, quia, ut habetur in l. 2. ff. de condi. ob. iurp. causi. cuius verba retuli supra num. 100. in primo exemplo, etiam qui dat pro iustitia, crimen committit, cum videatur contempere iudicem, aliam enim, si in foro fori daretur ille calus, ut liceret dare pro obtinenda iusta sententia, & ad redimendas indebitas vexationes, utique palliato isto calu multa fierent corruptiones cum quique in propria causa iniquus sit iudex; cuique enim videretur habere ius certum, Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 1. col. 13. in fine, fil. 37. 2. mis. 8. & sic data utriusque turpitudine, iudex secundum opinionem eorum, quos citavi supra sub num. 101. & 102. contra secundum exemplum, non tenetur restituere. Secundo respondeo, quod etiam admitteremus opinionem, quod iudex tenetur restituere, tamen dico, diversam esse rationem inter datum meretrici, & datum iudici, ita ut meretrix non tenetur restituere, & tenetur restituere iudex: ratio enim, quare meretrix non tenetur restituere, omnia ea, quam adducit l. 4. ff. de condi. ob. iurp. causi. cuius verba retuli supra sub num. 98. in extensione, est, quia in dato meretrici concurrit libera voluntas, & spontaneus consensus dantis, qui colligitur ex iustitia commutativa, sicut inquit Medin. d. 9. 20. col. 9. vers. dixi non tenetur, fil. 157. at in dato iudici pro iustitia non concurrit libera voluntas sed potius fortium, & rapina, ut ex D. Augusti. reperi. Mich. Sal. ad D. T. bo. 2. 2. q. 61. art. 3. contron. 3. concl. 3. vers. tertio si iudex 238. nam si actus iustitiae debetur litigatori, tanquam quid proprium, & ideo sine pretio, ut dixi supra num. 102. & ipse soluit pretium eius, quod est sum, seu sibi sine pretio debetur; alterum necessarium sequitur, vel quod ignoranter soluerit, & sic per errorem, vel compulsus ad redimendas in debitis vexationes, nempe enim vult iactare lucrum, non sic est in meretrici, quia copia & locatio eius corporis non est coartata, & non debetur sine pretio.

Ad secundum exemplum, de pretio dato pro iniusta sententia, seu pro falso testimonio priusquam respondeam praemittero, articulum esse admodum difficilem, & Theologos, & Iurconsultos, qui de eo scripte, ut dicitur supra sub num. 98. in extensione, cum polletesa conscientia retinere acquiritum ex meretrici, & solita se tra torquent, disputando, an acquiritur ex actu, qui ex suo genere sit malus, possint tuta conscientia retineri, ut ad quaedam ambiguae, & verbales confugiant distinctiones, prout confugiunt Covar. in cap. 4. peccatum par. 2. §. 2. sub num. 6. & 7. de reg. iur. in 6. tom. 1. fil. 613. & Io. Azor. de iust. moral. par. 3. lib. 4. tit. de restit. cap. 21. q. 4. & seg. col. 294. Hoc pigmissio, respondeo dupliciter. Primo dico, attentio pro electum iure civili, veriore esse opinionem contra communem, nempe, quod non tenetur restituere; sic elare disponente lege civili, cuius verba in eadem opinione contraria retuli supra sub num. 101. haecque responso procedit, etiam si dato sit iniusta ex parte utriusque, dantis scilicet, & recipientis, habeatque annexam iniuriam contra iustitiam, ut in ipso secundo exemplo in quo iudex in iniuriam alterius profert sententiam contra iniustitiam, & tamen non tenetur restituere, quocquid, distinguendo, aliter dicitur Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 7. art. 1. col. 10. in fine & col.

& col. 11. in fine, & col. 2. in fine. Secundo admitta communi opinionem, a qualitate in foro conscientia, recedendum non est, propter auctoritatem S. Augustini, citatam supra num. 103. respondeo, distinguendo quadruplicem actum peccaminosum, seu criminolosum: Primus est, qui ex suo genere, seu intrinseca natura non est malus, sed solum, quia est a lege humana prohibitus ad evitandas mali occasiones; quae ex illo solent procedere; cuiusmodi est ludus; & in eiusmodi actu dicto, acquiritum ex eo non esse restituendum, nisi prore declaravi supra quaestio. 1. num. 116. Secundus actus est, qui ex suo genere est malus, qualis est fornicatio, sed tamen lex humana eam tolerat ad evitandum peiorem actum, ut dixi supra ampl. 10. numero 46. & in isto actu dicto, quod acquiritum ex eo potest retineri, tam in foro fori, quam in foro poli. Tertius actus est, qui ex suo genere est malus, & a lege humana proreproa prohibitus, & nunquam toleratur, sed puniatur; qualis est corruptela iustitiae, homicidium, assassinium, vulnera, & similia; & in isto actu, in quo extat opinio conflictus, de quo Covar. in cap. peccatum par. 2. §. 2. sub num. 6. & seg. de reg. iur. in 6. & Ioan. Azor. de iust. moral. par. 3. libro quarto, tit. de restit. cap. 21. quaestio. 4. col. 294. ego, sequendo opinionem communem dicere, locum omnino esse restitutionis; & ratio differentiae, quare in hoc tertio actu sit facienda restitutio, seu sit prohibita acquisitio, & non in secundo actu praecedenti, est, quia acquisitio ex sui natura, & supposito legitimis consentibus, dantis scilicet, & recipientis, non prohibetur, etiam si procedat ex actu peccaminoso; sed solum prohibetur a iurisdictione, veluti acquisitio est causa ipsius actus peccaminosi, quia, cessante actus peccaminosi mercede, & lucro, quo improbi ad illud committendum ducuntur, & utique cessante etiam mercenarij, & mandatarij illius actus peccaminosi; quare cum iste actus peccaminosus non fiat, nisi ob lucri, & pretij aviditatem, debet legislator, volens omnino impedire, & nullatenus tolerare illam actum, removere etiam omnino causam, quia, remota causa, remouetur effectus; non sic est in actu peccaminoso, quem iurisdictione tolerat, quia in eo remanet in primis promissio acquisitiois ex sui natura, ut dixi, & permissioem iurisdictione non perimit; quia, cum permittat actum, non censetur prohibere ea, quibus ad illum actum deuenitur, imo censetur ea permittere, l. 36. ad rem mobilem. ff. de praer. l. 2. de regul. iur. in 6. tom. 5. fol. 462. & aduertit, quod in hac distinctione suppono, quod lex posita potest ex iusta causa impedire acquisitionem domini; & quia lex est contractus cum subditis, ut dixi infra numero 138. ideo ex consensu subditorum impeditur. Quartus actus (quem addo) est, qui ex se est iustus, & licitus, ideoque a lege est approbatus; sed tamen sit peccaminosus in eo, qui illum facit contra conscientiam, existimans esse actum illicitum, & peccaminosum; & in isto actu dicto, acquiritum ex illo actu, non esse restituendum, per ea, que scripsi supra num. 99. in fine, vers. declarata.

Ad tertium respondeo, ut ad praecedens. Ad quartum respondeo dupliciter. Primo dico, illam communem opinionem admitti cum hac distinctione: ne autem pretium datur alicui, ut sic peccat

contra iustitiam in damnum ipsius dantis, ut puta ne occidat, ne vulneret, aut ne spoliat ipsum, qui dar, provi dari solet publicis latronibus, & viatorum grallatoribus; & tunc nulli dubium, quod tenetur iure utriusque fori restituere; quia committit factum, & rapinam; aut datur pretium, ne peccet contra iustitiam in damnum alterius, vt puta, Titius dar Caio, ne occidat Seium, & tunc probabilis est opinio, vt Causa non tenetur restituere, Sot. de iust. & iur. libro quarto, quaestio. 7. artic. 1. col. 10. versus finem, sibi, aut sequam vitium, fol. 371. col. 1. quem sequitur Io. Azor. de iust. moral. par. 3. libro 4. tit. de restit. cap. 21. quaest. 6. in 2. opin. col. 297. aut datur, ne peccet, non contra iustitiam, sed neque contra alias virtutes; & tunc vide opinio, de quibus Azor. d. quaestio. 6. vers. secundo dicendum, Secundo, admitta communi opinio pro vera indifferet, quod datum debet restituere, respondeo, rationem esse, quia dans isto actu, non dar libera voluntate, siquidem dar metu evitandi malum; siue illud malum respiciat personam propriam dantis, siue alterius personam, sibi danti sanguine contacte, siue alterius non coniunctae, quia, etiam quando respiciat personam, sibi sanguine non coniunctas, non videtur metus, cadens in constantem virum; tamen est metus iustus, pius, & adeo viri Christiano dignus, vt haberi debeat pro metu, cadente etiam in constantissimum virum.

Ad primam confirmationem patet solutio ex his, que dixi supra in responsione ad secundum exemplum.

Ad secundam confirmationem, sumptam ex dicto Medin. respondet Sot. tract. de iust. & iur. lib. 4. quaest. 7. artic. 1. col. 6. vers. ad secundum, fol. 369. vbi, non multum honorifice citando, vocans eum quendam supereritum auctorem Complensem, scribit, spiritualia esse inuendibilia, non ea ratione, quam adducit Medin. nempe, quia excedat omnem valorem bonorum temporalium; siquidem, inquit Sot. quoad humanos vius attingit, homines illa emerent quanto possent pretio; sed esse inuendibilia, quia gratis sint diuinitus collata, & similiter negat, actum peccaminosum esse inuendibilem, hancque negationem probat in actu meretricio, qui, vt inquit, adeo est pretio estimabilis, vt Respublica milleis feminis quandoque certum taxet pretium; similiter contra Medin. in hoc late firmat Covar. in capite quarto peccatum par. 2. §. sub numero primo, & particulariter numero 3. in fine vers. item & numero 4. de regul. iur. in 6. tom. 1. fol. 618. & probari potest etiam ex pretio, dato iudici, vt iniuriam ferat sententiam.

Ad tertiam respondeo, quod potest procedere, quando non adest hinc inde turpitudine, sed solum ex parte recipientis.

Secundo respondeo, negando hoc argumentum, & veritas huius negationis patet ex his que scripsi supra q. 1. sub n. 54.

Ad quartam confirmationem dico in primis, magnam esse controuersiam, an tranflatum per contractum nullum, possit tuta conscientia retineri, de qua controuersia scripsi supra numer. 68. & seg. & infra numer. 120. & seg. & dato, quod non possit, id erit verum, quia deicit consensus dantis, non autem quia actus sit nullus; at in actu peccaminoso, quamvis peior sit, supponimus adesse mutuum consentium, qui praecipuum obtinet locum ad transtenda bona.

Aichi Gakum University Library & Information Center

111 Recte igitur extensione, posita supra numero 98.

Infero confirmando eandem, quod vincens in ludo prohibito, non tenetur restituere antequam sit condemnatus per iudicis sententiam, testibus his, quos secutus sum supra q. 1. n. 116. vers. intellige secundo.

Restringe tamen eandem extensionem loquentem de lucro meretricio, seu mathematico, acquisitione dolose, & per fraudem, ut procedat, si dolus, vel fraus non exceperit terminos ordinarios; nam certum est, quod meretrices, & mathematici vtuntur suasionibus, & illecebriis, & ista tolerantur, quasi naturalia huius exercitij, vt de quodam dolo in ludo scripti supra amplio numero 12. secus si dolus, & fraus exceperint modum; quia tunc meretrix, & mathematicus tenentur restituere: & ita intelligas Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. rest. quasi. 20. colum. 13. vers. sequitur amplius. fol. 159. & Azor. de instr. moral. part. 3. lib. 4. tit. de restit. c. 21. qu. 3. col. 292 dum scribitur, extorta dolose, & per fraudem, esse restituenda.

112 Extende quinto, vt procedat etiam si in consensu, insit error iuris, & error excludat consensum, quia nihilominus remanet consensus facti, qui sufficit, si in eo non sit error; quare si legatarius ab herede, non errante in facto, receperit integrum legatum sine detractioe Falcidie, potest illud retinere, & Falcidiam heredi non restituere. Imo. in capite octavo. quia plerique sub n. 2. Ioan. Andr. sub n. 4. Anton. de Burr. n. 10. Anch. n. 6. vers. suum finem, & Abb. n. 15. & seg. de immen. eccles. & dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 7. n. 638.

113 Scus si heres errasset in facto, quia iste error omnino consensum excluderet, ideoque legatarius ex iure vtriusque fori teneatur restituere Falcidiam, Ioan. Andr. An. de Burr. Anch. & Abb. supra citati: & dicitur error in facto, quando heres soluit integrum legatum, credens in hereditate remanere adhuc Falcidiam, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. qu. 23. col. ante pen. vers. inde patet. fol. 184. error vero iuris dicitur, quando sciebat, in hereditate Falcidiam non remanere, sed ignorabat, se posse illam sibi retinere.